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ÚVOD

Každým dnem přibývají v ČR nové firmy a některé naopak zanikají. Základem pro to, aby byla

firma úspěšná a konkurenceschopná, je předpoklad volby dobré strategie. Každá firma by na

začátku podnikání měla mít jasně danou strategii. Není to o tom, napsat si – chci být nejlepší.

Důležité je zvolit si vizi podniku, cíle a jak chceme těchto cílů dosáhnout.

Mnoho podniků tuto důležitou, avšak ne příliš dlouhou etapu, přeskakuje. Plánují v průběhu

podnikání a nemají stanovený pevný a hlavně konkrétní cíl. Pro mnoho podniků jsou cílem

vysoké tržby, velký zisk apod., avšak to nejsou cíle, ale důvod podnikání. Neexistuje přece

podnik, který by nechtěl prosperovat.

Tato práce se bude zabývat problematikou konkurenční strategie. Vybraný podnik neměl

žádnou přesně zvolenou strategii a tak práce poslouží právě k tomu účelu. Podnik by byl rád

vůdcem v oboru, ale zda je to možné a reálné, aby to tak bylo, je třeba podnik dobře zanalyzovat

a najít veškeré klady a zápory.

První kapitola se bude zabývat základní charakteristikou konkurenční strategie. Budou zde

uvedeny základní pojmy a poté jednotlivé strategie dle Portera, Kotlera a Ansoffa. Jelikož

různých strategií a alternativních strategií je mnoho, byly vybrány pouze tyto tři strategie.

Druhá kapitola bude pojednávat o konkurenčních analýzách. Jak bylo výše zmíněno, než začne

podnik vybírat strategii, je důležité, aby první zhodnotil všechny stránky podniku vhodnými

analýzami. Pro zhodnocení vnějšího prostředí podniku byla vybraná analýza PEST a Porterova

analýza pěti sil, pro zhodnocení interního prostředí byla vybraná analýza BCG a Balanced

scorecard. Na závěr by měl podnik vytvořit SWOT analýzu a tak i v této části bude o SWOT

analýze zmínka.

Třetí kapitolou začne praktický rozbor a popis podniku. Jako první bude podrobně popsán celý

podnik. Některé části profilu podniku poslouží i jako zhodnocení interního prostředí podniku.

Čtvrtá kapitola se zaměří na jednotlivé analýzy, na základě kterých se bude poté volit

konkurenční strategie podniku. Nejprve se bude analyzovat finanční stránka podniku. Poté

proběhne analýza oborového prostředí dle Porterovi analýzy pěti sil a na závěr bude

zhodnoceno vnější prostředí pomocí PEST analýzy. Všechny analýzy budou vyhodnoceny

pomocí tabulky SWOT.
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V páté kapitole bude navržena nejlepší strategie pro podnik. Nejprve bude navržena alternativní

strategie a poté jedna z Porterových generických strategií. V další části bude popsáno, jak

vybranou strategii implementovat.

Na úplný závěr práce autor zhodnotí návrh řešení a pravděpodobnost úspěchu implementace

strategie.

Cílem práce je provést analýzu konkurenční strategie vybraného podniku. Na základě analýzy

vyhodnotit konkurenční strategii podniku a navrhnout další možný rozvoj společnosti.

Jako zdroje této práce budou použity rešerše, odborná česká i zahraniční literatura, informace

o podniku získané z konzultací a podnikových materiálů. Dále budou provedeny analýzy

SWOT, finanční, PEST a Porterova analýza pěti sil.

Práce by měla přispět podniku k zamyšlení se nad strategií a budoucností podniku. Je důležité,

aby malé i větší podniky tyto strategie aplikovaly a nebraly to jako zbytečnost. Po důkladné

analýze podniku by jistě přišli na problémy dříve, než nastanou.
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1 CHARAKTERISTIKA KONKURENČNÍ STRATEGIE

1.1 Základní pojmy

1.1.1 Strategie

Z historického hlediska byla strategie spjata především s vojenskými akcemi. Od šedesátých

let minulého století se mluví o strategii zejména v podnicích, o strategii vedení podniku.

V dnešní době se jí rozumí směr nebo dráha jak dosáhnout dlouhodobých cílů podniku. Je

tvořena podnikatelskými, konkurenčními a funkcionálními přístupy. Ovšem definic tohoto

slova je mnoho. Další významy jsou například:

 Určuje, jakým způsobem se podnik rozvíjí a kam směřuje.

 Je to způsob určení alokace podnikových zdrojů tak, aby bylo dosaženo cíle.

 Určuje, jakým způsobem se bude podnik řídit.

 Usiluje o dosažení nejlepší pozice podniku na trhu. [6]

Někteří z ekonomů, zabývající se marketingem a konkurenceschopností podniku, měli také

svoje pojetí strategie. Níže jsou vybráni dva – Igor Ansoff a Michael E. Porter.

Strategie je pravidlo pro rozhodování pod neurčitými podmínkami, kdežto obchodní politika je

kontingenční rozhodování. Obchodní strategie je široký soubor rozhodovacích pravidel a

návodů definující spektrum obchodní činnosti a směr organizace (Ansoff, 1965). [5]

Strategie je široce založený vzorec určující, jaká je konkurenční schopnost firmy, jaké budou

její cíle a jaká politika bude potřebná k dosažení těchto cílů. Podstatou formulování

konkurenční strategie je dát do souvislosti firmu a její okolí (Porter, 1980). [5]

1.1.2 Strategické řízení

Strategické řízení je nedílnou součástí řízení podniku směřující k naplnění cílů. Jádrem všeho

je dobře postavená strategie. Na počátku tohoto řízení stojí formulace poslání a cílů podniku.

Na konci stojí výstupy v podobě dosažení cílů.

Poslání

Poslání podniku neboli mise je určení smyslu existence podniku. K čemu byl podnik vytvořen

a jaký je jeho základní účel. Posláním každé společnosti je buď nabízet nějakou službu, nebo

vytvářet výrobky.
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Poslání odpovídá na tři základní otázky:

 Jaký smysl má dané podnikání?

 Pro koho budou produkty či služby určeny – kdo budou zákazníci podniku?

 Co má podnik dosáhnout? [2]

Poslání je dlouhodobý záměr podniku, který respektuje hodnoty podniku, schopnosti podniku

a vliv okolí podniku. Je stanovené jednoduše, aby všichni zaměstnanci pochopili smysl

podniku, proč byl vytvořen.

Vize

Vize je blíže specifikované poslání. Vize nám určuje, kam by měla společnost dospět. Je to

popis ideálního stavu, kterého chce společnost dosáhnout. Na rozdíl od mise není vize pouze

jedna. Vize má časový rámec, a když je naplněna, specifikuje vrcholový management novou

vizi nebo ji poupraví, aby se měla společnost opět kam vyvíjet.

Vize tedy určitým způsobem posouvá podnik dopředu, dává mu směr růstu. Musí obsahovat

takové komponenty, aby na základě této vize mohly být dány přesné cíle. Také by měla určit

současný a budoucí stav, aby bylo zřejmé, jakým směrem se má vývoj podniku ubírat a jakou

změnou má projít. [2]

Vize by měla respektovat požadavky stakeholderů a sociální a environmentální ekonomiky.

Zpravidla se zde odrážejí tyto základní faktory:

 zákazníci,

 produkt,

 popis trhu,

 přednosti a výjimečnost produktu,

 dimenze záměru vize (v čem se bude podnik vyvíjet),

 filozofie podniku,

 postavení podniku – konkurenční pozice,

 image podniku,

 sociální aspekty. [2]
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Cíle

Strategické cíle přímo navazují na vizi. Zpřesňují ji do dosažitelných bodů, aby byl znát

progres. Jsou formulovány jasně a výsledky těchto cílů jsou měřitelné. Cíle nejsou vzájemně

závislé. Pokud chce společnost dobře definovat cíl, měl by být SMART:

 Specific – specifický.

 Measurable – měřitelný.

 Acceptable (achievable) – akceptovatelný, dosažitelný.

 Realistic – realistický.

 Time framed – časově vymezený. [2]

Jak již bylo výše zmíněno, cíl musí být přesně a jasně daný. Měřitelný, pokud se jedná o cíle

„tvrdé – hard“, vyjádřené kvantifikovatelnými veličinami, i pro cíle „měkké – soft“, vyjádřené

kvalitativními veličinami – ty se musí vyjádřit na kvantifikovatelné stupnici. Dále

akceptovatelné, aby měli zaměstnanci motivaci a nebylo příliš neúspěšných pokusů o dosažení

cíle. Realistické ve smyslu dodržení souladu s vizí a časově vymezené. [2]
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1.2 Typy konkurenční strategie

1.2.1 Porterovo generické pojetí konkurenční strategie

Porter zosnoval tři obecné konkurenční strategie sloužící k předstižení jiných podniků

v odvětví.

 prvenství v celkových nákladech,


[…]


firmy na trhu, vliv jednotlivých vnějších faktorů i vliv dalších subjektů, tj. konkurenti,

dodavatelé, odběratelé. Tento návrh by měl firmě sloužit především pro to, aby si uvědomila,

jakým způsobem a kam by měla firma směřovat. Pokud se podaří firmu pozvednout, tak za

několik let by bylo jistě na místě strategii přepracovat a držet se nových cílů.

Největší přínos přináší nastínění marketingové strategie, která není ve firmě vypracovaná.

S tímto krokem bude nejspíše souviset změny v organizační struktuře nebo alespoň rozdělení

daných úkonů mezi stávající pracovní pozice. Vytvoření a implementace marketingové

strategie bude velký zásah do firmy. Přesto si myslím, že je to pro tak velkou firmu nezbytný

krok, který se projeví během následujících let.

Dalším doporučením bylo více se věnovat výzkumu a vývoji. Je to další náročný proces, který

by ale mohl být pro firmu v budoucnu velkým přínosem. Toto doporučení je dáno především

kvůli tomu, že inovace je v daném oboru nezbytná a může to výt klíčová položka ve vývoji

firmy. Firma předpokládá, že díky operacím v rámci výzkumu a vývoje by mohlo dojít i ke

snížení nákladů, které by jistě pomohlo firmě v konkurenčním postavení. Toto doporučení se

již začalo ve firmě analyzovat, a proto si myslím, že i tento nejvíce nákladný bod je

realizovatelný. Pokud se podaří firmě náklady snížit a firma si bude udržovat svoji kvalitu

výrobků i nadále, byl by to velký přínos z hlediska ekonomického i z hlediska postavení firmy

na trhu.

Návrh je jistě pro firmu splnitelný a nejsou zde žádné body, které by firma neuměla nebo

nemohla zpracovat. Firma by měla mírně poupravit svoji organizační strukturu a přesně rozdělit

úkoly a požadavky. Návrh strategie byl sestaven dle předchozích analýz a bere v potaz celkové

chování a postavení firmy. Postupná implementace strategie by se měla kontrolovat a průběžně

vyhodnocovat, zda se ubírá správným směrem.

Každý bod návrhu konkurenční strategie byl z hlediska realizovatelnosti prodiskutován

s firmou a odsouhlasen. I z tohoto důvodu beru návrh jako proveditelný.
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo provést analýzu vybraného podniku. Na základě analýzy vyhodnotit

konkurenční strategii podniku a navrhnout další možný rozvoj společnosti.

Nejprve bylo tedy potřeba analyzovat stávající situaci podniku. Jako první byla použita finanční

analýza, která odhalila problémy s financováním a příliš velkými zásobami podniku. Dalším

problémem jsou také vysoké náklady a tím nízká marže.

Analýza oborového prostředí přinesla relativně příznivé výsledky. Substituty téměř nejsou,

konkurentů je málo a hrozba nově příchozích firem je také nízká. Ovšem zákazníků také není

mnoho a to z toho důvodu, že obor, ve kterém firma podniká je velmi úzce zaměřen. Kupní síla

dodavatelů je poměrně vysoká, jelikož není pro firmu snadné přechod k jinému podniku.

Analýza PEST vyhodnotila okolní prostředí pozitivně. Přinesla příležitost v podobě možnosti

rozšíření působnosti firmy na trh USA a dále ekonomickou stabilitu. Sociální prostředí také

nehraje proti firmě XYZ. Společnost začíná mít více a více v oblibě Nordic Walking, což

přispívá ke zvýšení produkce. Úroveň zdravotnictví je také vysoká a to je pozitivní pro firmu

XYZ. Technologické a technické prostředí je ovšem velkou otázkou. Technologie jdou dopředu

a v tomto oboru jsou inovace nezbytností. Kdo jako první přijde s novou kvalitní tkaninou, bude

mít na dlouhou dobu vystaráno.

SWOT analýza setřídila všechny silné a slabé stránky, příležitosti a hrozby do přehledné

tabulky. Jednotlivé položky byly ohodnoceny dle významu a analýza vyhodnocena tak, že slabé

stránky podniku převládají nad ostatními kvartály. Dále byla navržena tabulka, která ukazovala,

jak jednotlivé záporné položky minimalizovat a naopak kladné položky maximalizovat.

Po celkové analýze podniku nastal čas vybrat vhodnou konkurenční strategii. Jako vhodná byla

zvolena růstová alternativní strategie, která nabízela mnoho možností rozšíření společnosti

v mnoha směrech. Poté byla vybraná strategie dle Portera. Jelikož ani ve strategii prvenství

v celkových nákladech a ani v diferenciaci by firma nevynikala a strategie by z hlediska

nevyspělosti firmy nebyla vhodná, byla zvolena poslední možnost a to soustředění pozornosti.

Tato strategie kombinuje výše zmíněné dvě a je jen na firmě jakou kombinaci zvolí.

Na základě silných a slabých stránek bylo navrženo firmě, aby své portfolio zmenšila, začala

se více věnovat jednomu produktu, který bude výjimečný a pokud možno nenahraditelný. Dále

bylo navrženo zaměřit se na náklady metodou benchmarking, jelikož tato metoda mapuje
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jednotlivé ukazatele ne jednorázově, ale z dlouhodobého hlediska a to je při sledování nákladů

důležité.

Jako implementace strategie byl použit konkrétní návrh zlepšení a to především ve stanovení

marketingové strategie, již zmíněné kontrole nákladů s čímž souvisí investice do dlouhodobého

majetku, zúžení portfolia, zaměření se na výzkum a vývoj – aby mohla firma přijít na trh

s novými diferenciovanými produkty a s větší nabídkou služeb.

Strategie byla postavena tak, aby nebylo pro firmu složité ji aplikovat. Je téměř jisté, že si firma

strategii ještě upraví, dle svých konkrétních požadavků a cílů.
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