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náročnost tématu na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná
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kriteria hodnocení práce úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
stupeň splnění cíle práce x
samostatnost při zpracování tématu x
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Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Připomínky a otázky k obhajobě:

Studentka vymezila nejprve základní pojmy z oblasti konkurenční strategie, dále typy

konkurenčních analýz, které následně využila v praktické části práce. Po té následuje

charakteristika vybraného podniku včetně majetkové a kapitálové struktury podniku. V oblasti

finanční analýzy byly použity ukazatele rentability, zadluženosti, likvidity a produktivity

práce, postrádám ukazatele aktivity a kapitálového trhu (jde o akciovou společnost). Dále

následuje Porterova analýza pěti sil a Pest analýza, které již hodnotí postavení podniku

v rámci prostředí a také konkurenčních a jiných subjektů v okolí. Shrnutí silných a slabých

stránek studentka uvedla ve SWOT analýze. V závěru studentka uvádí doporučení, jakým

směrem by se měla strategie vybrané firmy ubírat.

1. Ve své práci uvádíte, že doporučujete firmě se zaměřit na strategii “focus“, tedy

soustředění pozornosti, zacílení na vybraný tržní segment a jemu přizpůsobit

portofolio výrobků. Má tato strategie také svá úskalí? V čem by mohla firmu

z hlediska konkurenceschopnosti poškodit?
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